

お米と。あなたと。



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月8日

上場会社名 木徳神糧株式会社

上場取引所

東

コード番号 2700

URL <https://www.kitoku-shinryo.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 鎌田 慶彦

問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員管理部門統括 (氏名) 稲垣 英樹 (TEL) 03-3233-5121

四半期報告書提出予定日 2024年5月9日 配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	29,961	8.3	414	△38.3	432	△37.2	339	△27.7
2023年12月期第1四半期	27,662	6.0	670	48.7	688	56.6	469	8.4

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 587百万円(△14.8%) 2023年12月期第1四半期 689百万円(△1.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	209.52	—
2023年12月期第1四半期	289.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	30,977	14,055	43.8
2023年12月期	32,106	13,390	40.6

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 13,563百万円 2023年12月期 13,022百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	30.00	—	50.00	80.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2023年12月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 特別配当 20円00銭

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	2.8	1,500	△27.3	1,500	△30.4	1,000	△32.4	617.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 1社 (社名) キトクフーズ株式会社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期 1 Q	1,706,000株	2023年12月期	1,706,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	85,819株	2023年12月期	85,813株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期 1 Q	1,620,185株	2023年12月期 1 Q	1,620,203株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年1月1日～2024年3月31日)におけるわが国の経済は、コロナ禍からの経済活動正常化が進む一方で、長引く円安や中国経済の下振れリスク、ロシアによるウクライナ侵攻や不安定な中東情勢等の影響による資源・穀物価格が依然高い水準で推移し、先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食品流通業界におきましては、人流の回復で業務用需要が堅調に推移しているものの、エネルギーコストの高止まりや相次ぐ食品価格の値上げ等による先行きへの不安から、消費者の節約志向が根強く残る状況が続いております。

このような状況にあつて、当社グループは中期3ヵ年計画(2023年～2025年)で掲げる事業拡大に向けた体制再構築の施策として、主力である米穀事業において、安定調達を重視しつつ、機動的且つ独自の調達を推進し競争優位性を高めるとともに、全社的な構造改革を推進しコスト削減に努めてまいりました。

売上高につきましては、米穀事業の国内販売において、令和5年産米の取引価格が上昇するなか、業務用向け販売が堅調であったことに加えて家庭用需要が回復したことで、29,961百万円(前年同期比8.3%増)となりました。損益面では、米穀の調達価格が大幅に上昇したことや、昨年夏の猛暑を要因とした令和5年産米の品質低下による精米歩留まりの悪化等により、営業利益は414百万円(前年同期比38.3%減)、経常利益は432百万円(前年同期比37.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は339百万円(前年同期比27.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は30,977百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,128百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の増加額1,428百万円等に対し、前渡金の減少額2,610百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が16,922百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,793百万円の減少となりました。これは主に短期借入金の減少額1,123百万円、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)の減少額669百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が14,055百万円となり、前連結会計年度末と比べ664百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加額320百万円、その他有価証券評価差額金の増加額50百万円、繰延ヘッジ損益の増加額136百万円、為替換算調整勘定の増加額38百万円等があったためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の通期連結業績予想につきましては、2024年2月15日発表の予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,549,563	3,977,637
受取手形及び売掛金	9,926,980	9,331,341
有価証券	—	74,880
商品及び製品	2,563,570	3,361,104
仕掛品	271,293	261,137
原材料及び貯蔵品	3,970,704	3,438,741
前渡金	2,851,833	241,358
未収入金	436,676	378,011
その他	150,454	279,205
貸倒引当金	△272	△95
流動資産合計	22,720,805	21,343,322
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,436,742	1,414,593
機械装置及び運搬具（純額）	1,224,271	1,378,010
土地	2,073,423	2,073,423
リース資産（純額）	41,247	35,034
その他（純額）	32,206	97,959
有形固定資産合計	4,807,891	4,999,021
無形固定資産		
ソフトウェア	52,535	46,677
リース資産	26,233	21,681
その他	27,827	28,046
無形固定資産合計	106,596	96,405
投資その他の資産		
投資有価証券	4,091,736	4,159,937
長期前払費用	18,401	17,135
繰延税金資産	1,249	751
差入保証金	338,216	339,524
その他	21,508	21,554
貸倒引当金	△265	△265
投資その他の資産合計	4,470,847	4,538,638
固定資産合計	9,385,335	9,634,065
資産合計	32,106,141	30,977,388

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,405,726	5,980,740
短期借入金	4,616,768	3,493,552
1年内返済予定の長期借入金	2,608,420	2,401,720
リース債務	43,063	39,979
未払金	1,357,022	1,284,091
未払法人税等	420,832	120,998
賞与引当金	187,227	291,361
その他	693,089	470,059
流動負債合計	15,332,150	14,082,503
固定負債		
長期借入金	2,641,085	2,178,580
リース債務	24,418	16,736
繰延税金負債	385,737	440,376
役員退職慰労引当金	228,664	109,476
資産除去債務	78,846	78,925
その他	24,327	15,504
固定負債合計	3,383,079	2,839,598
負債合計	18,715,229	16,922,102
純資産の部		
株主資本		
資本金	529,500	529,500
資本剰余金	380,174	375,902
利益剰余金	11,476,306	11,796,535
自己株式	△288,970	△289,001
株主資本合計	12,097,010	12,412,936
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	960,009	1,010,861
繰延ヘッジ損益	△61,475	74,574
為替換算調整勘定	27,224	65,350
その他の包括利益累計額合計	925,759	1,150,785
非支配株主持分	368,142	491,563
純資産合計	13,390,911	14,055,285
負債純資産合計	32,106,141	30,977,388

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
売上高	27,662,848	29,961,732
売上原価	25,618,501	28,065,169
売上総利益	2,044,347	1,896,563
販売費及び一般管理費	1,373,667	1,482,517
営業利益	670,679	414,045
営業外収益		
受取利息	1,357	1,896
受取配当金	2,981	2,608
受取保険金	12,588	18,245
不動産賃貸料	7,233	7,517
貸倒引当金戻入額	9,076	176
その他	16,386	22,665
営業外収益合計	49,623	53,109
営業外費用		
支払利息	21,500	15,021
不動産賃貸費用	1,846	1,109
為替差損	3,133	8,225
遊休資産諸費用	—	7,708
その他	5,719	2,864
営業外費用合計	32,199	34,928
経常利益	688,103	432,226
特別利益		
固定資産売却益	1,100	—
特別利益合計	1,100	—
特別損失		
固定資産除却損	353	473
投資有価証券評価損	2,399	—
特別損失合計	2,752	473
税金等調整前四半期純利益	686,451	431,752
法人税、住民税及び事業税	220,948	102,738
法人税等調整額	△11,746	△28,052
法人税等合計	209,201	74,686
四半期純利益	477,249	357,066
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,469	17,602
親会社株主に帰属する四半期純利益	469,779	339,463

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	477,249	357,066
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61,270	50,851
繰延ヘッジ損益	139,066	136,049
為替換算調整勘定	12,270	43,962
その他の包括利益合計	212,607	230,863
四半期包括利益	689,856	587,929
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	677,351	553,062
非支配株主に係る四半期包括利益	12,505	34,867

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

1. 取締役（非常勤取締役又は海外居住の取締役及び社外取締役を除く。）に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分

当社は、2024年4月25日開催の取締役会において譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分（以下「処分」といいます。）を決議いたしました。

(1) 処分の概要

(1) 処分期日	2024年5月24日
(2) 処分する株式の種類及び数	普通株式 4,100株
(3) 処分価格	1株につき金5,650円
(4) 処分総額	23,165,000円
(5) 処分先	取締役（非常勤取締役又は海外居住の取締役及び社外取締役を除く。）7名

(2) 処分の目的及び理由

当社は、役員報酬制度の見直しの一環として、当社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを与えるとともに、当社の株主の皆様との一層の価値共有を進めることを目的として、当社の取締役（非常勤取締役又は海外居住の取締役及び社外取締役を除く。）に譲渡制限付株式を付与するために自己株式の処分を決議いたしました。

2. 従業員に対する譲渡制限付株式制度としての自己株式の処分

当社は、2024年4月25日開催の当社取締役会において譲渡制限付株式制度としての自己株式の処分（以下「処分」といいます。）を決議いたしました。

(1) 処分の概要

(1) 処分期日	2024年8月30日
(2) 処分する株式の種類及び数	普通株式 33,400株
(3) 処分価格	1株につき金5,650円
(4) 処分総額	188,710,000円
(5) 処分先	取締役兼務ではなく、かつ非居住者ではない執行役員9名及び2024年4月1日において60歳未満、かつ非居住者ではない正社員281名
(6) その他	本自己株式処分については、金融商品取引法による臨時報告書を提出しております。

(2) 処分の目的及び理由

当社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを与えるとともに、株主の皆様との一層の価値共有を進めることを目的として、当社の取締役兼務ではなく、かつ非居住者でない執行役員及び2024年4月1日において60歳未満、かつ非居住者ではない正社員に譲渡制限付株式を付与するために自己株式の処分を決議いたしました。